
 
 

DETERMINAZIONE  N. 157  DEL 09.03.2017 

 

Segreteria Generale 
 

Struttura 
proponente: 

 

Funzione Direzionale di Staff Bilancio e ragioneria 

OGGETTO: 
 

DECRETO LEGISLATIVO 118/2011 ARTICOLO 51. 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 
CAP.U00024 IN DIMINUZIONE DI € 240.000,00 
CAP.U00072 IN AUMENTO DI € 240.000,00 
MISSIONE 1 – PROGRAMMA 1 

□ Con impegno contabile  □ Senza impegno contabile  

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

              Dott. Giorgio Venanzi 

 

Funzione Direzionale di Staff ‐ Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________   Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO  C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO  DATA IMPORTO

           

           

           

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

               f.to Il Dirigente 
         DOTT. GIORGIO VENANZI 
  

 

 



 
 

Il Segretario generale 
 
 

 
Visto  l’art. 24  dello Statuto regionale “Autonomia del Consiglio regionale”; 
 
Vista la legge 6 dicembre1973, n. 853 “Autonomia contabile e funzionale delle Regioni a 

Statuto Ordinario”; 
 
Vista  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
successive modifiche; 

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 
 
Vista  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale è stata 

designata l’Avv.  Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di Segretario generale; 
 
Vista la legge regionale 31.12.2016 n. 17 “Legge di Stabilità della Regione Lazio” art. 3, comma 

70, lettera c); 
 
Vista la legge regionale 31.12.2016 n. 18 “Bilancio di Previsione finanziario della Regione 

Lazio”; 
 
 
Vista la delibera Consiliare del 31 dicembre 2016, n. 17 “Bilancio armonizzato di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in applicazione del D.Lgs 23 
giugno 2011, n.118; 

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 18 gennaio 2017 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-
2019, in applicazione del D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 – Presa d’atto; 

 
Visto       il d.lgs. n. 118/2011, art. 51 che detta disposizioni in materia di variazioni del bilancio di  

 Previsione; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 18 gennaio 2017 concernente 

“Modifica art.14 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, 
adeguamento alle disposizioni introdotte alla lettera c), comma 70 dell’articolo 3 della 
legge regionale n.17/2016; 

 
Vista  la determinazione  della Segreteria Generale n. 20 del 23  gennaio 2017 che quantifica  in 

€ 63.213,40 il costo di una unità di personale di categoria D, posizione economica D6, 
recependo la modifica ai sensi dell’art. 3, comma 70, lett. c) della legge regionale 17/2016; 

 
 
 
 



 
 
 
 
Vista la nota del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Ing. Vincenzo Ialongo, prt. n. 850 del 08.03.2017, parte integrante della presente 
determinazione, con la quale si richiede una variazione di bilancio di € 240.000,00 in 
diminuzione al Cap. U00024 “Interventi previdenziali-Vitalizi”, Missione 1-Programma 1 
ed in aumento al Cap. U00072 “Articolo 14 regolamento organizzazione-contributo ai 
gruppi consiliari”, Missione 1-Programma 1. 

 
Ritenuto di poter operare una diminuzione di € 240.000,00 al cap. U00024 “Interventi 

previdenziali - Vitalizi”, Missione 1-Programma 1 che presenta la necessaria disponibilità 
 per effettuare una variazione in aumento al cap. U00072 “articolo 14 regolamento di 

organizzazione – contributo ai Gruppi consiliari ”, Missione 1 – Programma 1; 
 
Ritenuto di dover provvedere alle necessarie variazioni di bilancio dei seguenti capitoli: 
 
CAPITOLI IN USCITA – Missione 1 – Programma 1 
Cap. U00024 “Interventi previdenziali-Vitalizi” -  €    240.000,00 
Cap. U00072 “Art.14 regolamento organizzazione contributo ai gruppi”  + €    240.000,00 
 
Ritenuto di dover operare e rendere attuativa la variazione di bilancio richiesta; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

per i motivi espressi in premessa, di effettuare le variazioni di bilancio:  
 
 
CAPITOLI IN USCITA – Missione 1-Programma 1 
Cap. U00024 “Interventi previdenziali-Vitalizi” -  €    240.000,00 
Cap. U00072 “Art.14 regolamento organizzazione contributo ai gruppi”  + €    240.000,00 
 
di dare mandato al Dirigente della Funzione Direzionale di Staff Bilancio, Ragioneria ad operare la 
suddetta variazione . 
 
 
 
 
                                         f.to   Il Segretario Generale Vicario 
                                                    Avv.   Cinzia Felci  


